ε'. Προηγείται πασῶν τούτων ἔλεος καὶ ἀλήθεια. Ὡν κύημα ἡ ταπεινότης, καὶ ἡ ἐκ ταύτης κατὰ τοὺς Πατέρας προσγινομένη διάκρισις· ἥς ἄνευ, οὐδ' ἕτερα τὴ ἑαυτῆς ἰδεῖν πέρας δυνήσεται. Ἡ μὲν γὰρ πράξις τὸν τοῦ λόγου ζυγὸν ἀτιμάζουσα, ὧδε κάκεισε περὶ τὰ ἀνωφελῆ οἷά τις δάμαλις περιπλανωμένη εὐρίσκειται· ὁ δὲ λόγος τῆς πρακτικῆς τοὺς ἐντίμους χιτῶνας ἀποποιούμενος, οὐκ εὐσχημῶν κἄν τοιοῦτος εἶναι πως τὸ δοκεῖν σχηματίζεται.

ς'. Ἡ ἀνδρεία ψυχῆ, ὡς γυνὴ παρ' ὄλον αὐτῆς τὸν βίον, ὡς δῶα λύχνους τὸ πρακτικὸν τε καὶ θεωρητικὸν καιομένη, κατέχουσα, πράττει τὰ ὀφειλόμενα. Τὰ ἐναντία δὲ πάλιν, ἡ παρειμένη ταῖς ἡδοναῖς.

¹ Psal. xxv. 2. ² Psal. xvii, 56.

A 1. Potest unusquisque Christianus semper sollicitus ac suspensus tentationem expectare, ut cum venerit, neve miretur neve terreatur; sed grato animo tribulationis laborem molestiamque sustineat, et mente psallens cum Propheta dicat: « Proba me, Domine, et tenta me ¹. » Nec vero alibi dixit, « Disciplina tua me subvertit, » sed, « Correxit me in finem ². »

2. Principium omnis boni, timor Domini: finis autem, amor et desiderium ejus.

3. Principium omnis boni ratio seu contemplatio actuosa, et vicissim actio contemplativa. Nec enim actio citra contemplationem est laudabilis: nec contemplatio ab actione deserta, probata est et accepta.

B 4. Actio est, quoad corpus, jejunium et vigiliæ; quoad os, psalmodia, precatio et silentium, sermone melius; manuum actio, quod ex ipsis sine murmuratione acquiritur; pedum, quod ex primo impulsu fit.

5. Omnes virtutes præcedunt misericordia et veritas, quarum proles est humilitas, et quæ ex Patrum sententia inde enascitur, discretio: sine qua neutra, nec misericordia, inquam, nec veritas, finem ac terminum suum videre potest. Actio enim jugum contemplationis aspernans, huc illuc circa inutilia, instar vitulæ alicujus vagatur et oberrat. Contra contemplatio honoratam practicæ tunicam repudiens, non est speciosa ac decora, etiamsi talis videri per simulationem contendat.

C 6. Anima generosa et virilis, ut mulier attenta et sedula, tota vita sua lampades duas, practicam scilicet et contemplativam, ardentibus habens, facit quæ debet; e contrario anima voluptatibus soluta ac remissa, facit quæ non debet.

7. Ad consummatam vindicationem a vitiiis non sufficit animæ voluntaria afflictatio, nisi etiam non voluntariis inflammata, minime enervata dimittat. Anima enim gladio similis est : nisi per ignem et aquam transierit, hoc est per labores voluntarios et involuntarios, dum quotidianas tentationes repercutit, firma et infracta non permanebit.

8. Quemadmodum voluntariarum tentationum tres sunt causæ generalissimæ, sanitas, divitiæ et gloria, non sic voluntariarum totidem sunt, detrimentum seu damnum, contumeliæ, invaletudines. Atque hæc quibusdam ad ædificationem, quibusdam ad destructionem contingunt.

9. Una cum anima subsistunt et coherent cupiditas et tristitia ; cum corpore voluptas et dolor. Causa doloris est voluptas. Nam dum acerbum doloris sensum effugere volumus, ad voluptatem confugimus. Cupiditas autem tristitiæ mater est.

10. Qui virtute est præditus, intrinsecus et in animo suo inclusum possidet bonum : vanæ gloriæ cupidus, sola cogitatione conceptum et imaginativum. At vero malum probus superficie tenus, voluptati deditus profundum habet.

11. Praxis animæ est temperantia simplicitate, et simplicitas temperantia obfirmata.

12. Praxis spiritus est in contemplatione oratio, et in oratione contemplatio.

13. Non sæpe invenitur, qui vitium sollicite et cum cura non oderit, sæpius autem qui effectricibus ejus causis etiam attentius inhæreat.

14. Quibus non est semper apud animum proposita pœnitentia, iidem etiam in peccata frequentius labuntur. At qui non ex proposito culpam contrahunt, iis certo persuasum est pœnitere, et quamobrem pœniteant, haud ita crebro causam habent.

15. Sensus et conscientia in verbis quæ ore proferrunt convenienti, ut divinum Verbum, quod se in medio in nomine suo congregatorum adfuturum promisit³, per proterviam aut inmoderationem eorum quæ dicuntur aut fiunt, non pudeat.

16. Non qui operibus animæ suæ injuriam non infert, hic etiam a dictis incontaminatam tuetur : nec qui linguæ moderatur, jam nulla eam impuritate inquinavit. Qui enim cogitatione delinquit, quod tertium est, facit.

17. Non poteris faciem virtutis aspicere si adhuc vitii vultum jucunde consideras. Tunc autem hic tibi odio prosequendus videbitur, si illius gustum experientiamque concupiveris, et a spectanda improbitatis forma oculos quam longissime abduxeris.

18. Per cogitationes præcipue, non per opera demones animæ bellum movent. Ipsa enim opera per se necessaria sunt. Et illorum quidem auditio aspectusve causa est, cogitationum autem consuetudo et diaboli.

19. In triplici animæ actu peccatum invenimus, nempe in operibus, verbis et cogitationibus. Sextuplex autem innocentiae laus : innocii enim ser-

³ Matth. xviii, 20.

ζ'. Οὐκ ἀρκεῖ τῇ ψυχῇ πρὸς τελείαν κακίας ἀπαλλαγὴν, ἢ ἐκούσιος κακοπάθεια, εἰμὴ καὶ διὰ τῆς ἀκουσίου, ἐκπουρουμένη μὴ διαλύηται. Οἷα γὰρ τις μάχιρα ἢ ψυχῇ, εἰ μὴ διὰ πυρὸς διέλθῃ καὶ ὕδατος, τούτέστιν ἐκουσίων πόνων καὶ ἀκουσίων, ἔδραυστος ταῖς ἀντιτυπιαῖς τῶν ἐπισυμβαίνοντων οὐ συντηρεῖται.